
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422  5Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°218/2017 - SCCG       DE 19 DE 
JULHO DE 2017

Assunto: Diárias
Nome: ITALO DE ALMEIDA MÁCOLA JUNIOR

Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP

Dias: 20 a 21/07/2017
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, junto à Prefeitura Municipal de São Paulo.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                    

Protocolo: 206464

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A SubChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, e consoante os fundamentos da informação exarada 
pela Pregoeira deste Órgão, resolve adjudicar e homologar o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 04/2017-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2017/110.236-CCG/PA, e autorizar a Contratação 
e emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, na modalidade eventual 
com motorista, visando atender as necessidades do Núcleo de 
Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília-DF, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital e seus Anexos.
EMPRESA RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA inscrita 
no CNPJ: 07.605.506/0001-73, foi a vencedora do Pregão 
Eletrônico do Tipo Menor Preço por Lote Único, com o lance de: 
R$ 46.358,40 (quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 20 de julho de 2017.
Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 206398

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato: 08/2017 – NAC
Licitação: Termo de Convênio nº 36/2016-SEAD e CIEE.
Objeto: Contratação de empresa para realização de estágio e 
concessão de bolsa de estágio a estudantes.
Valor Total: R$ 71.232,00 ( Setenta e um mil duzentos e trinta 
e dois reais)
Data da assinatura: 13/07/2017
Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2018
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339036/ 339039
PI: 4200008408C
Fonte de Recursos: 0301000000
Contratado: Centro de Integração Empresa-Escola- CIEE
C.N.P.J.: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710, Bairro: Cremação, CEP: 
61.600.839/0019-84.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
Diretora Geral

Protocolo: 206485

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017-CPL/CMG
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, para 
atender as demandas inerentes às atribuições da Casa Militar 
da Governadoria, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, cuja abertura dar-se-á às 
10h00min, (Brasília), do dia 08/08/2017, através do site: www.
comprasnet.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – MAJ PM
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315000 33.90.39 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello – CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 206451

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº459 /2017 – PGE.G. Belém, 21 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional 55589380/1 e Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 para comparecer a comarca de Capanema 
para análise do processo nº 00112998820118140051, no dia 
25.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 206456
Portaria nº 458/2017 – PGE.G. Belém, 21 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para fazer carga do processo judicial n.º 
001682306.2016.8.14.0040, no dia 21.07.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 206453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 472 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

 Considerando os termos do Proc.n° 2017/294892
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CELIA ROSA REIS, Mat. 289981/2, do cargo de 
Especialista em Educação Classe II, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 16/03/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206276
PORTARIA N° 498 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/299651
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ROSENEIDE ALVES DE BRITO SOUZA, Mat. 
80845854/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, a contar 19/07/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206284
PORTARIA N° 490 DE 19 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/298402
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, MALBA ESTRELA DA CUNHA FARIA, Mat. 57234429/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 24/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206296
PORTARIA N° 480 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/267804
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ANA GEORGINA FERREIRA RIBEIRO, do cargo 
de Professor de 1° Grau GEP-M-401.5 Classe E, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 01/03/1985.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206360
PORTARIA N° 486 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298445
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, SANDRO SIDNEY AZEVEDO DA SILVA, Mat. 
57224256/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
01/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206372
PORTARIA N° 499 DE 20 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298488
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ROSA TEREZA GOMES BARATA, Mat. 652440/2, do 


